
1/5 

 

 

                 GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
DETERMINAZIONE n. DPE015/ 129                                                                  del   11/09/2024 

 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti  

Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara. 

Ufficio Tecnico di Pescara.  

 

OGGETTO: L.R. n. 17/1974 Art. 2 (come modificato ed integrato dalla L.R. 36/2020) – Lavori per 

l’eliminazione delle condizioni di pericolo derivanti dal dissesto verificatosi in Strada Colle della Guardia nel 

Comune di Pescosansonesco (PE) - Importo complessivo autorizzato: € 90.000,00. 

CUP: C38H22001700002 – CIG: 9572551EF8. 

 Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione – CRE e Liquidazione ritenute; 

 Liquidazione Servizi di Rilievi Planoaltimetrici con relativa restituzione, Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e nel corso dell’esecuzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs 81/2008 

Smart-CIG n. ZD038FBDAA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- Con Nota Prot. n. RA/0317283/22 del 31/08/2022 e successiva integrazione Prot. n. RA/ 0337546/22 del 

19/09/2022, con cui questo Servizio ha segnalato le situazioni di pericolo per la pubblica incolumità 

derivante dal dissesto verificatosi in Strada Colle della Guardia nel Comune di Pescosansonesco (PE), 

richiedendo contestualmente le autorizzazioni al pronto intervento; 

- Con Nota Prot. n. RA/0342778/22 del 22/09/2022 con cui il Servizio Difesa del Suolo – DPE013 della 

Regione Abruzzo ha autorizzato questo Servizio, acquisito il nulla osta del Direttore regionale del 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente 

per un importo di spesa complessivo di € 90.000,00 mediante predisposizione di provvedimenti di 

impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa n. 152108/2 del corrente bilancio regionale e 

correlato capitolo di entrata n. 32107/1 (accertamento mediante Determinazione Dirigenziale n. 

DPC017/005 del 28.01.2022); 

- che con determinazione DPE015/151 del 28/11/2022 si è provveduto ad affidare all’ing. Francesco 

Campitiello, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.); 

- con Ordine di Servizio n. 08 del 28/11/2022 è stato definito il gruppo di lavoro interno 

all’Amministrazione;  

- che con determinazione DPE015/173 del 13/12/2022 con cui lo scrivente Servizio ha provveduto ad 

affidare l’incarico di rilievi planoaltimetrici con relativa restituzione, Coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e nel corso dell’esecuzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs 81/2008, al professionista Arch. 

Lorenzo Trabucco, C.F. TRBLNZ89A13G482W, P.IVA 02147820688 e ad impegnare le relative risorse 

finanziarie; 



 

 2/5 
 

- il Responsabile di Progetto ha provveduto ad assegnare, per l’incarico di rilievi planoaltimetrici con 

relativa restituzione, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e nel corso dell’esecuzione dei 

lavori, ai sensi del D.Lgs 81/2008, apposito Smart-CIG n. ZD038FBDAA al presente affidamento e che 

provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative 

vigenti; 

- che con determinazione DPE015/185 del 27/12/2022 con cui la scrivente Stazione Appaltante ha 

provveduto ad approvare il Progetto Definitivo/esecutivo redatto dal progettista Ing. Nicola Di Battista e 

dal progettista collaboratore Arch. Alfredo Chiantella, nonché il Piano di Sicurezza e Coordinamento 

redatto in data 23/12/2022 dal C.S.P. Arch. Lorenzo Trabucco, relativi ai lavori in oggetto; 

- che con determinazione DPE015/186 del 29/12/2022 di aggiudicazione, ai sensi dell’art.32 co. 5 D.Lgs 

50/2016, dell’appalto relativo all’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta VITTORIA CONSORZIO 

STABILE SOC. CONSORTILE A.R.L. (P.IVA n. 05373820652) con sede in Mercato San Severino (SA) 

Via Alfano 49, che ha offerto un ribasso complessivo pari al 21%, accettando di svolgere i lavori in 

questione per un importo contrattuale di € 74.484,65, di cui € 71.307,99 per lavori a misura ed € 3.176,66 

per costi della sicurezza sui cantieri non soggetti a ribasso, oltre IVA di Legge (10%) ed il relativo 

impegno di spesa sul capitolo di spesa n. 152108.2/S; 

- che con la nota PEC del 18/01/2022 con cui l’o.e. aggiudicatario ha comunicato che la ditta esecutrice dei 

lavori in oggetto è la consorziata PAPPACENA SALVATORE S.R.L. (C.F./P.IVA 04998550653) con 

sede in Sarno (SA) Strada parallela di Via Duomo n.17; 

- che con determinazione DPE015/14 del 30/01/2023 di aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art.32 co. 7 

D.Lgs 50/2016, dell’appalto relativo all’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta VITTORIA 

CONSORZIO STABILE SOC. CONSORTILE A.R.L. (P.IVA n. 05373820652) seguito di verifica 

positiva del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs 50/2016 in capo all’aggiudicataria e alla ditta 

consorziata PAPPACENA SALVATORE S.R.L. (C.F./P.IVA 04998550653) esecutrice dei lavori; 

VISTI: 

- il Verbale di Consegna dei Lavori del 16/03/2023 sottoscritto dall’appaltatore senza riserva alcuna; 

- il contratto di appalto stipulato dallo scrivente Servizio con la ditta VITTORIA CONSORZIO STABILE 

SOC. CONSORTILE A.R.L. (P.IVA n. 05373820652) con sede in Mercato San Severino (SA) Via 

Alfano 49, mediante sottoscrizione della Scrittura privata rep. n. 04 del 01/03/2023 registrata presso 

l’Agenzia delle Entrate ufficio territoriale di Pescara con Serie: IT Numero: 2209 del 01/03/2023, per un 

importo contrattuale di € 74.484,65, IVA al 22% esclusa; 

- il Certificato di ultimazione dei lavori del Direttore dei Lavori attestante che i lavori in oggetto sono stati 

ultimati   il giorno quattordici (14) del mese di luglio dell’anno 2023 e quindi entro il tempo utile 

contrattuale; 

- la determinazione DPE015/217 del 13/12/2023 con la quale si è provveduto alla liquidazione del 

pagamento relativa allo Stato di avanzamento lavori n. 1 ed ultimo dell’importo complessivo pari a € 

81.260,75 alla ditta appaltatrice VITTORIA CONSORZIO STABILE SOC. CONS. A.R.L. (P.IVA n. 

05373820652);  

- il Certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola 

Di Battista che accerta la corretta esecuzione delle opere in appalto da cui risulta un credito in cifra tonda 

dell’Impresa Appaltatrice VITTORIA CONSORZIO STABILE SOC. CONSORTILE A.R.L. (P.IVA n. 

05373820652) con sede in Mercato San Severino (SA) Via Alfano 49, per i lavori in oggetto eseguiti di €. 

371,22 (Euro trecentosettantuno/22) oltre I.V.A. come per legge; 

VISTA la fattura elettronica TD01 n. 7/2024 del 04/09/2024, acquisita agli atti al prot. n. 8037/24, relativamente 

allo svincolo delle ritenute sull’importo dei lavori eseguiti e Già liquidati, dell’importo complessivo di €. 408,34 



 

 3/5 
 

(quattrocentootto/34) di cui un importo pari a € 371,22 (Euro trecentosettantuno/22) quale imponibile e un importo 

pari a € 37,12 (Euro trentasette/12) per I.V.A. 10%, emessa dalla ditta VITTORIA CONSORZIO STABILE SOC. 

CONSORTILE A.R.L. (P.IVA n. 05373820652) con sede in Mercato San Severino (SA) Via Alfano 49; 

VERIFICATO, relativamente agli obblighi di tracciabilità finanziaria (L. 136/2010), che la ditta VITTORIA 

CONSORZIO STABILE SOC. CONSORTILE A.R.L.  ha comunicato che il conto corrente "dedicato", Banca 

Mps – Filiale di Mercato San Severino, è identificato con codice IBAN: IT 86 N 01030 76240 000001613655 e che 

la persona delegata ad operare sul conto corrente dichiarato è Calabrese Benedetto nato a Bracigliano (SA) il 

31/01/1967 codice fiscale CLBBDT67A31B115G; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice VITTORIA CONSORZIO STABILE SOC. 

CONSORTILE A.R.L. (P.IVA n. 05373820652) attraverso il DURC INAIL n. Prot INPS_42208487 con scadenza 

validità in data 17/12/2024; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta esecutrice dei lavori PAPPACENA SALVATORE S.R.L. 

(C.F./P.IVA 04998550653) attraverso il DURC INAIL n. Prot INPS_41780103 con scadenza validità in data 

07/11/2024; 

VISTA la fattura elettronica TD01 n. 2/PA del 04/09/2024 acquisita agli atti al prot 8046/24 del 04/09/2024 emessa 

dal professionista Arch. Lorenzo Trabucco, C.F. TRBLNZ89A13G482W, P.IVA 02147820688, con sede in 

CIVITAQUANA (PE), C.da Collevertiere n. 34, per l’importo complessivo pari a € 4.212,00 (Euro 

quattromiladuecentododici/00) di cui un importo pari a € 4.050,00 (Euro quattromilacinquanta/00) quale 

imponibile per l’incarico di rilievi planoaltimetrici con relativa restituzione, Coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e nel corso dell’esecuzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e un importo pari a € 162,00 

(Euro centosessantadue/00) per contributo previdenziale (InarCassa 4%), I.V.A. esente per regime fiscale 

forfettario L. 190/2014 e s.m.i.; 

VERIFICATO relativamente agli obblighi di tracciabilità finanziaria (L. 136/2010), che il professionista Arch. 

Lorenzo Trabucco, C.F. TRBLNZ89A13G482W, P.IVA 02147820688, con sede in CIVITAQUANA (PE), C.da 

Collevertiere n. 34, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Pescara al n. 2062, ha comunicato che il 

conto corrente "dedicato", Banca Popolare di Bari – Filiale di Civitaquana (PE)  è identificato con codice IBAN: IT 

95K0542477260000000000251; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista Arch. Lorenzo Trabucco, C.F. 

TRBLNZ89A13G482W, P.IVA 02147820688, con sede in CIVITAQUANA (PE), C.da Collevertiere n. 34 

attraverso il DURC InarCassa n. 1468223.10 del 10/09/2024 acquisito al Prot. dell’Ente n. 0354698/24 del 

11/09/2024; 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l’art. 147 bis sui controlli 

preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di 

regolarità contabile; 

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti tecnico-

amministrativi di competenza di questo Servizio; 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale 

d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con prot. 

RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione dei 

provvedimenti adottati;  



 

 4/5 
 

VERIFICATO che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del 

D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTI ALTRESÌ: 

 la L.R. n. 77  del 14/09/1999  concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo, in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

 il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 (per la parte ancora in vigore); 

 le Linee Guida ANAC attuative del Codice dei contratti D.Lgs 50 del 18/04/2016; 

 la L. n. 55 del 29/03/20219 di conversione del D.L. 32/2019; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del DL 77/2021; 

 il Bilancio Regionale del Corrente esercizio Finanziario; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale/Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore 

dei Lavori con esito positivo; 

3. DI AUTORIZZARE il DPB014-Servizio Bilancio e Ragioneria della Giunta Regionale a liquidare e 

pagare la fattura elettronica TD01 n. 7/2024 del 04/09/2024, acquisita agli atti al prot. n. 8037/24, 

relativamente allo svincolo delle ritenute sull’importo dei lavori eseguiti e già liquidati, dell’importo 

complessivo pari a € 408,34 (Euro quattrocentootto/34) oltre I.V.A., emessa dalla ditta VITTORIA 

CONSORZIO STABILE SOC. CONSORTILE A.R.L. (P.IVA n. 05373820652) con sede in Mercato San 

Severino (SA) Via Alfano 49, nel modo seguente: 

- €. 371,22 (Euro trecentosettantuno/22) quale imponibile a favore dell’impresa 

VITTORIA CONSORZIO STABILE SOC. CONSORTILE A.R.L. (P.IVA n. 

05373820652) con sede in Mercato San Severino (SA) Via Alfano 49, tramite accredito 

sul conto corrente "dedicato IBAN: IT 86 N 01030 76240 000001613655 e la persona 

delegata ad operare sul conto corrente dichiarato è Calabrese Benedetto nato a 

Bracigliano (SA) il 31/01/1967 codice fiscale CLBBDT67A31B115G; 

- € 37,12 (Euro trentasette/12) per IVA al 10% a favore dell’Erario; 

applicando, pertanto, la scissione dei pagamenti (cd. split payment), art.1, comma 629, lett. b, della 

L.190/2014 e ss.mm.ii.e la copertura finanziaria è garantita dai fondi disponibili sul Capitolo di spesa n. 

152108.2/S, impegno di spesa n. 6763; 

4.  DI DARE ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

ed è collegato al CUP: C38H22001700002 – CIG: 9572551EF8; 

5. DI AUTORIZZARE il DPB014-Servizio Bilancio e Ragioneria della Giunta Regionale a liquidare e 

pagare la fattura elettronica TD01 n. 2/PA del 04/09/2024 acquisita agli atti al prot 8046/24 del 

04/09/2024 emessa dal professionista Arch. Lorenzo Trabucco, C.F. TRBLNZ89A13G482W, P.IVA 

02147820688, con sede in CIVITAQUANA (PE), C.da Collevertiere n. 34, per l’importo complessivo 

pari a € 4.212,00 (Euro quattromiladuecentododici/00) di cui un importo pari a € 4.050,00 (Euro 

quattromilacinquanta/00) quale imponibile per l’incarico di rilievi planoaltimetrici con relativa 



 

 5/5 
 

restituzione, Coordinamento della sicurezza in fase di Progettazione e nel corso dell’Esecuzione dei 

lavori, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e un importo pari a € 162,00 (Euro centosessantadue/00) per contributo 

previdenziale (InarCassa 4%), I.V.A. esente per regime fiscale forfettario L. 190/2014 e s.m.i.,  nel modo 

seguente: 

- € 4.212,00 (Euro quattromiladuecentododici/00) a favore del professionista Arch. 

Lorenzo Trabucco, C.F. TRBLNZ89A13G482W, P.IVA 02147820688, tramite accredito 

sul conto “corrente dedicato” identificato con codice 

IBAN:IT95K0542477260000000000251 Banca Popolare di Bari – Filiale di 

Civitaquana (PE) e la copertura finanziaria è garantita dai fondi disponibili sul Capitolo 

di spesa n. 152108.2/S, impegno di spesa n. 6753; 

6. DI DARE ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

ed è collegato al CUP: C38H22001700002 – Smart-CIG n. ZD038FBDAA 

7. DI DEMANDARE al RUP Ing. Francesco Campitiello, che sottoscrive la presente Determinazione in 

qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Pescara, tutti gli 

adempimenti derivanti dal presente Provvedimento; 

8. DI STABILIRE che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, in adempimento del combinato disposto 

dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023. 

L’estensore 

(Dott.ssa Alessandra Storci) 

           Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e R.U.P. 

                         (Ing. Francesco Campitiello)  

                                                                                   

   _______________________ 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

 

 


		2024-09-11T10:20:25+0200
	VITTORIO DI BIASE




